
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

1789278/2023, 1789347/2023, 1789540/2023, 1789913/2023, 1789992/2023, 

1790190/2023, 1792970/2023, 1793681/2023, 1793684/2023, 1793692/2023, 

1793702/2023, 1796320/2023, 1796432/2023, 1797067/2023, 1797657/2023, 

1797906/2023, 1797940/2023, 1798115/2023, 1798121/2023, 1800087/2023, 

1800219/2023, 1800411/2023, 1801155/2023, 1801759/2023, 1801779/2023, 

1801984/2022, 1802950/2023, 1803623/2023, 1803794/2023, 1804772/2023, 

1804890/2023, 1805481/2023, 1805582/2022, 1805965/2023, 1806017/2023, 

1806213/2023, 1806881/2023, 1807037/2023, 1807196/2023, 1808858/2023, 

1808877/2023, 1808821/2023, 1808905/2023, 1809466/2023, 1810156/2023, 

1808640/2023, 1810545/2023, 1810915/2023, 1812358/2023, 1812679/2023, 

1813182/2023, 1813229/2023, 1813403/2023, 1813837/2023, 1814463/2023 

INTERESSADO Solicitantes 

ASSUNTO Aprovação de 55 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 
  

DELIBERAÇÃO Nº 050/2023 - CEF-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 
virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 
da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 
os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 
e 

 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 

32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

 



 

2 - 5 

  

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

DAIANE SILVEIRA LAZARIN 

ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA - SÃO 

JOSÉ 
4 

Reconhecimento pela Portaria 
969, de 06/09/2017, última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

ISADORA BRASIL 

JÚLIA GUEDERT CENSI 

MARCELLY FRAGA VIEIRA 

CARLA SIMÕES 

FAEM - CHAPECÓ 2 

 Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 938, de 
24/08/2017, e renovação de 
reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 916, de 27/12/2018 
- Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
202208037 

KARIMA AHMAD MOHAMAD RODRIGUES 

DOUGLAS JOSÉ VOLTOLINI 
FAMESUL - RIO DO 

SUL 
1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

MAYARA DE SOUZA FASJ-SC - SÃO JOSÉ 1 

Deliberação 14/2023 - CEF-
CAU/BR - Processo de 
Reconhecimento em análise:  
202118595 

ANTONY JARDEL TOMIO 

FURB - BLUMENAU 7 

 Reconhecimento de curso 
pela Resolução nº 41, de 
16/10/1997 e última renovação 
de reconhecimento pelo 
Decreto nº 1516, de 
18/10/2021 

CHRISTIAN DANIEL RODRIGUES 

GABRIELLE DOS SANTOS ONEDA 

JAMES PESSOA FERNANDES 

MARIANA MONNERAT WEINFURTER 

NATHALIE KRAETZER GRASMUK 

PIERRE KAUFMANN 

RAAB CARVALHO NEVES 
UFMS - CAMPO 

GRANDE/MS 
1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 560, de 
28/02/2005 , e última 
renovação de reconhecimento, 
pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

GUILHERME AUGUSTO DE COME 

UFSC - 
FLORIANÓPOLIS 

3 

 Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 10 de 
10/01/1983, e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

MATHEUS FELIPE CURI 

THAIS NOLIO SANTA CRUZ 

MÔNICA COAN ALBINO UNESC - CRICIÚMA 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 8 de 
30/11/2018 - Processo de 
renovação em análise: 
202201065 

MAJURIE ZAVASCKI UNIARP - CAÇADOR 1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 1.228 de 
17/07/2017 e última renovação 
de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

JULIANA JORGE 

UNIASSELVI DE 
BLUMENAU 

(UNIDANTE) - 
BLUMENAU 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

QUÉREN RAMONIELY SANTANA 
UNIASSELVI DE 
GUARAMIRIM 
(UNIVINCI) - 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 248 de 
30/06/2016, e última 



 

3 - 5 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

GUARAMIRIM renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109 de 
04/02/2021 

FABRICIA LORENZONI PILLON 

UNIAVAN - 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

6 

Reconhecimento pela Portaria 
nº 1027 de 17/12/2015 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 109, de 04/02/2021 

GABRIELA CARGNELUTTI PRUDENCIO 

GABRIELA TREVISANI 

ISADORA AMORIM DA SILVA 

JÉSSICA MARINA PIAZZA 

MARCELO DEVENS 

IRENE APARECIDA DOS SANTOS 
GOTTLIEB KAYSER UNIFACVEST - 

LAGES 
2 

 Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 329, de 
09/07/2019 e renovação de 
reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 109, de 04/02/2021 

LEONIL ROQUE ZANOELLO NETO 

BRUNA GALESKI UNIGUAÇU - UNIÃO 
DA VITÓRIA/PR 

2 
 Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 247 de 
06/08/2020 JARDEL LUIZ FRANCO 

MARINA TIRELLO 
UNISINOS - SÃO 

LEOPOLDO 
1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 80.112 de 
09/08/1977  e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

GABRIELA MARTIGNAGO BRITO 

UNISUL - 
FLORIANÓPOLIS 

6 

 Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 945 de 
23/10/2003 e última renovação 
de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

ISABELA MARINHO BUFFON 

JEFERSON EMERIM CASSIO 

LETICIA MARIA DE OLIVEIRA 

MARIA LUIZA DA MOTTA SAVAS 

THAIS RODRIGUES MONTEIRO 

JAQUELINE CARDOZO 

UNISUL - TUBARÃO 2 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 945 
de 23/10/2003 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

LEANDRO BITTENCOURT LOFFI 

LUANA RIBEIRO ARAUJO UNIT - MACEIÓ/AL 1 
Reconhecimento do curso 
pela Portaria 542 de 
03/12/2020 

BEATRIZ CORAZZA CORREA 

UNIVALI - 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

7 

 Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 2599 de 
05/07/2001 e última renovação 
de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

DIEGO LEANDRO DOS SANTOS 

GIULIA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 

IGOR GIURIOLO RECH 

ISADORA ZANETTI 

LAURA MÜLLER VALENTE 

MATHEUS FELIPE REBELO 

ELLEN CASANOVA NUNES 
UNIVALI - 

FLORIANÓPOLIS 
2 

 Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 716 de 
14/07/2021 e última renovação 
de reconhecimento pela 
Portaria nº 157 de 06/01/2022 

JULIA DUARTE HOMEM 

ALINE VACARIO UNOESC - VIDEIRA 1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 580 de 
06/10/2016 e última renovação 



 

4 - 5 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

CAROLINE CRISTINE GONZAGA 

UNOESC - XANXERÊ 2 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

ESTHEFANY LAZZARETTI 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 23 de agosto de 2023. 

 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 

 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

5 - 5 

  

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 8ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 23/08/2023. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 55 (cinquenta e cinco) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (03) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-08-28T11:25:26-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




